

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-2

(विधायी तथा अन्य मामलों से सम्बन्धित सामान्य सूचना)
मंगलवार, 16 मार्च, 2021/25 फाल्गुन, 1942 (शक)

संख्या : 52

माननीय सदस्यों का ध्यान श्री उत्पल कुमार सिंह, महासचिव, लोक सभा से प्राप्त अर्द्धशासकीय पत्र संख्या पीएल/सीसी/2021/03/01 दिनांक 02.03.2021 की ओर आकर्षित किया जाता है जिसके प्रासंगिक अंश नीचे पुनः प्रस्तुत किये जा रहे हैं:

“संसदीय पुस्तकालय ने हाल ही में अपने यहां विभिन्न ई-जर्नल्स, जे-गेट इन्फोर्मेटिक्स, ई-डाक्यूमेंट्स, ई-न्यूजपेपर्स और ई-न्यूज क्लीपिंग्स इत्यादि जोड़ी हैं। संसदीय वाद-विवाद, राष्ट्रपति अभिभाषण, वित्त मंत्रियों के बजट भाषण, ऐतिहासिक वाद-विवाद जैसे संविधान सभा वाद-विवाद, अस्थाई संसदीय वाद-विवाद के डिजिटाइज्ड वर्जन eparlib.nic.in पर उपलब्ध है। इसके अतिरिक्त, संसदीय पुस्तकालय ने दृष्टि बाधितों के लिए ब्रेल सुविधा देना प्रारम्भ कर दिया है। माननीय अध्यक्ष, लोक सभा ने वर्ष 2019 से ही सभी विधान सभाओं एवं विधान परिषदों के सदस्यों को सदस्य बनाकर पुस्तकालय के द्वार उनके लिए खोल दिए हैं और उनसे संसदीय पुस्तकालय के संसाधनों का पूर्ण लाभ उठाने एवं संसदीय पुस्तकालय वेबसाइट parliamentlibraryindia.nic.in को भी देखने का अनुरोध किया है।

सी. वेलमुरुगन
सचिव

**LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
BULLETIN PART-II**

(General information relating to legislative and other matters)

Tuesday, 16 March, 2021/ 25 Phalgun, 1942 (Saka)

No. 52

Attention of Hon'ble Members is invited to D.O. Letter No. PL/CC/2021/03/01 dated 02.03.2021 received from Shri Utpal Kumar Singh, Secretary-General, Lok Sabha, the relevant contents of which are reproduced below:

“The Parliament Library has recently added various e-Journals, J-Gate informatics, e-documents, e-newspapers, and e-news clippings, etc. The digitized versions of Parliamentary Debates, Presidential addresses, Budget Speeches of Finance Ministers, historical debates like Constituent Assembly Debates, Provisional Parliament Debates, etc. are accessible at eparlib.nic.in. In addition, Parliament Library has started providing Braille facility to the visually impaired. Hon'ble Speaker, Lok Sabha, has opened the doors of the Library to all Members of the Legislative Assemblies and Legislative Councils by making them members since 2019 and Hon'ble Speaker, Lok Sabha has urged them to take full advantage of the Parliament Library resources and to also visit the Parliament Library website at ***parliamentlibraryindia.nic.in***.

**C Velmurugan
Secretary**